**G**iselberto duce iam rebus humanis subtracto, Ludouicus Francia rex magnificiens Romanorum regis affinitatem, relictam Giselberti coniugem, Ottonis germanam poscit vxorem, & accipit. Potuit & respectus in Lotharingiam adducere regem in illud coniugium. Rex autem Otto tanta potitus victoria, Beroldum Bauarorum ducem, misso nuncio de rebus sibi feliciter prouenientibus, fecit certiorum: vt merito gratularetur, qui onus regni pro magna parte suis viribus supportabat: fecitque illi arbitrium, si mallet Giselberti relictam, an filiam sibi coniugem: ignorabat enim regem Francia iam illam relictam traduxisse coniugio: Elegit dux annos adulescentiores. Fridericus interim archiepiscopus Moguntinus cum expectaret aduentum belli, iam tamen multis rebus inclaruit, quod hostibus regis magis quam regi inclinaret, profectus in Metim, vt se consociaret Giselberto, in ipso itinere nuncium accepit de nece suorum, quos regi praponebat, amicorum: & conuersa profectio, Moguntiam redire contendit. Ciues autem certiores facti de pontificis in regem rebellionem, cum audirent regis negotia vbiq; prosperari, vt indignationem regiam euitarent, quod suspecti illi ducebentur, redeunti pontifici suo urbem non patefecere. Ille declinans, captus est a regis praefectis, & in praesentiam regis adductus: Cum grauius illum increpasset rex, misit in Saxoniam custodiendum carcere: vnde tamen miseratione regis non diu post dimittitur. Mira pontificum perplexio, qui virisq; rebus impliciti, & secularibus & ecclesiasticis, magnam rem peragunt, si vtrobiq; integri ex fide omnia implent.

CA-

*Fecit dux D.  
Bau. vxorem  
duxit. fr. Gi  
selberti.*

**O**Tto interim rex, Fræcorum regi vocatur occur-  
 rere ad colloquium: Indicitur de vtriusque pla-  
 cito locus & dies: Ibi tum conferta sunt nuptiæ inter  
 Ludouicum regem, & Ottonis germanam, Giselberti  
 ducis relictam: vnde ille geminam prolem sustulit viri-  
 lem, Lotharium atque Carolum. Ibi etiam Ludouicus  
 ostendit Ottoni perfidiam Normannorum, littori suo  
 infidentium: Si iungat Francis rex Romanorum arma  
 illis exterminandis, Lotharingiam illi cessuram in præ-  
 mium. Oblitus erat Ludouicus obsequiorum quæ illi im-  
 penderat Æilhelmus Normannus, cum illum Henrico  
 Ottonis patri conciliaret. Magnis tum conditionibus  
 Ludouicus perpulit Ottonem vt annueret: quanuis  
 Normannorum principum iam à memoria patris eius  
 Henrici, quod supra significauimus, bonus esset in Saxo-  
 nes respectus. Sed tum rex regi cessit postulanti. Ducunt  
 vnâ iunctis armis Rothomagum: vastant prouinciam:  
 urbem autem inexpugnabilem cernentes, obsidionem  
 non intentauère: aliquot leuia prælia commissa sunt: sed  
 nulla memorabile re peracta, reges in sua quisq; redu-  
 cunt exercitus. Henricus autem Ottonis regis frater,  
 cum consortes belli deperissent, & iam auxilijs omni-  
 bus destitutus videretur, arcem Lotharingiæ Kuer-  
 mont ingredi constituens, prohibitus est à sorore, Gisel-  
 bertirelicta iam tunc vidua. Quid est, inquit, frater,  
 quod contendis iram regis in nos exasperare: maritum  
 perdidisti, dum coniuratis in fratrem: & nunc prædialia no-  
 stra ad rapinam exponis. Cessit ergo, & in Franciã con-  
 cessit ad regem Ludouicã, qui prouinciam Lotharingiæ  
 comisit tutandam cuidam Vtoni, inter proceres Fran-  
 corũ primario, vt educaret Henricũ Giselberti filium.

Inte-

Interim parabatur matrimonium, de quo praediximus, inter Ludouicum regem Francorum, & relictam Giselberti, Ottonis Romanorum regis atque Henrici fratris sui germanam: quam rem praecipuè anteà commemoratam, huc in suum ordinem reuocamus: quomodo saepè praestat narrationis contextus.

## CAPVT XXII.

**H**enricus Ottonis regis germanus, cum aliud superesse nullum cerneret consilium, accitis quibusdam episcopis, quos ad rem iudicauit idoneos, improuisus regi fratri superuenit: & prouolutus genibus, veniam precatur. Adstantes episcopi, verba precantis quibus poterant, adiuuere modis. Rex primum stupefactus haesit: deinde, Qua, inquit, iniuria à me exasperatus, tam in me cruento bello exarsisti, impacatissimum diu animum fouisti? semel ac iterum admissus in gratiam, rebellasti? Crimen hoc tuum etsi veniam non meretur, faciam tamen non quod mereris tu, sed me & fratrem, & regem decet: hostem oblitus, germanum accipio: eleuansq; iacentem, permisit ad osculum: Tamen quoad deseruesceret ira, iussit oculis elongatum, deduci in palatium in Ingelheym, quod Magnus Carolus edificauit: inde aliquot illi permisit ciuitates in Lotharingia: demum interuentione matris amborum superextantis, omnium criminum abolitione facta, plenam recepit in gratiam. Nec longum tempus in medio, cum moriente Bertoldo Bauarorum duce sine prole, eiusdem matris precibus rex flexus, ducatum illi donauit cum omni iuris solemnitate: Habebat enim Henricus coniugem filiam Arnoldi quondam Bauariae ducis ( ut etiam illa ratione non extraneus videretur ) feminam prudentem, & omni flore pudicitiae formaeq; multis praestantem.

*st. antem. Filij autem Arnoldi memorati propter perfidiam patris & propriam à ducatu exclusi, comites erant Bauariæ, quanuis alter ex his Rodolphus, coniugem teneret germanam Ottonis & Henrici. Ex hoc autem die Henricus dux Bauariæ fratri regi semper fidelis permanebat. Hic fuit exitus belli intestini, quo in optimi regis interitum tres, vt diximus, sibi quisque regni coronam sunt polliciti: Sed non ita visum Deo: vicit enim innocens & melior causa. Tum verò reddita pace, alterum diuersum illi bellum surrexit in monachos: asserentibus pontificibus, Melius esse paucos Deo seruientes pascere, quàm magnum gregem ocioforum, nulla in re vtilium reipublica, qui neque Deo satis seruiant: sed monastico habitu seculi sequantur voluptates. Poterat zelus esse diuina religionis, qui stimularet pontifices: sed immiscuit se priuata contentio, de amulatione surgens, quòd cernerent pontifices, maiori esse apud regem abbates loco, quàm se. Fridericus Moguntinæ sedis antistes, adhuc captiuus, huic rei inscribatur: sed ei minimum apud regem erat fidei, post compertam ab se alienationem. Primum quidem libera custodia habitus, vbi cõperit rex scriptas ab illo literas, arctius iussit obseruari vinctũ: ad extremum tamen illius miserius, veniam dabat errorum. Defuncto autem Vtone Lotharingorum praside, atque Henrico Gisilberti filio, regis ex sorore nepote, rex Otto donauit Lotharingiam Conrado primario inter proceres regni, adolescentis, cui etiam filiam despondit Lutgardam: quis autem fuerit, & qua gente editus Conradus, nemo commemorat hoc loco: nisi quòd nobilissimum fuisse inde conuincitur, quia regis filius Ludolphus huic erat intimus, maxima familiaritate deuinctus, & quòd gener regis esset allectus.*

**A**ffinitatibus magnatum rex Otto munitus, iam tantus erat, vt à nemine facile oppugnaretur: nam Francia rex sororem, & Lotharingia dux filiam eius habebant coniuges. Ludouici autem Francie regis fortuna vacillabat: nam à ducibus suis circumuentus praelio, excedit: proximamque urbem fugiens ingreditur. Ciues illum Haroldo Baiocensium duci tradunt: sed dato minore filio obside, dimittitur. Nec finis tamen malorum: nam inde egressum, dux Hugo cognomento Capetus, captum iterum regem mittit sub custodia publica Lugdunum. Ottorex vbi comperijt sororij sui fortunam, se accingit ad vltionem: conscribitq̃, exercitum in Francos validum. Confluxere voluntarij multi, vtriusque regis gratia, vt tantam in dominum suum Francorum superbiam vindicantes, si fieri posset, etiam confringerent. Hugo qui iam regnum occupauerat, audito Saxonum in se motu, misit qui per contumeliam regi nunciaret, Domi sedeat, vtatur consule, nam per animam patris sui iurauit, plura sibi esse arma, quam vnquam Otto vidisset: Quid enim possent Saxones? quorum tria tela hauriret vna, si libeat, potione. Hoc superbum, & contumelia plenum nuncium, Otto rex prudens ridiculo quodam reiecit: iubens eundem qui pertulerat, regi suo renunciare, plures sibi esse fœninos pileos, quam vnquam vidisset Hugo: eos presentari Hugoni oportere, vt pileatus fiat pro Capeto. Habebat tum Saxonicus ritus, vt omnes per astatem fœninis, hoc est stramineis, vterentur pileis: Et cum rex Otto duceret legiones trigintaduas, non erat qui non ad solem hoc genere vteretur tegminis: prater Fuldensem abbatem cum paucis sequacibus, non amplius tribus. Est & alia eius-

eiusdem rei interpretatio : cum per contumeliam Hugo Saxones nominasset effœminatos, iussisse ferunt Ottonem, vt milites in capite gestarent colos subtiliter tornatos cum fufis, vt irriffioni Gallorum ipsa specie respondeant : quod & nostri temporis imitantur milites, quæ cauda vulpium ornant lanceas ad cõtemptum hostium. Itã tum Otto vt suorum contemptum acrius vindicaret in Gallos, colos tornatiles iussit in cono præferri, vt legamus fœmineos pileos, pro eo quod est fœninos : vtrunque autem ad irriffionem pertinet Gallorum. Sed tamen hoc tumperegit Ottonis exercitus, vt Hugo oblitus contumeliarum, in verum versus timorem, regem Ludouicum mox emitteret. Rex ille iunctus regi, procedit vnã ad obsidendum Lugdunum : Sed cum inexpugnabilis ciuitas videretur, ea relicta, Rhemos adeunt, in qua vrbe, vero destituto pontifice, Hugo nepotem suum constituerat : Sed reges deiecto adulterino pontifice, verum restituunt : multis prætereà locis in deditiõnem receptis, quæ rex regi attribuit vero domino. Cum nusquam Hugo magniloquus in aciem prodiret, rex Otto in Germaniam suam reduxit exercitum. Hugo verd in annum sequentem regi suo reconciliatur.

## CAPVT XXIIII.

**P**ER qua tempora Editta regina postulauit, & impetrauit ab Ottone rege, vt ad Albim fluiuium veterem urbem, sed diu desolatam ab incursione Dandallorum, Magdeburgum instauraret, & ipsi regina mansionem ibi permetteret. Erat in eo loci ab olim arx non contemnenda, cui præerat Burgrauus : sed eorum mortuo, peruenit illud præsidium ad reginam, breuique coaluit, vt haberet in donationem ab rege propter nuptias. Designatis autem terminis, iussit regina

VALLENTI

vallum circumduci. Rex forum indixit: & profecit noua  
 vrbs vehementer, vt fieret non contemnenda ciuitas.  
 Rex monasterium in ea fundauit sub regula diui Bene-  
 dicti, in honorem Petri & Pauli, et Innocentijs martyris,  
 cuius ibi reliquias collocauit: beati tamen Maurity pa-  
 trocinio præcipuo locū subiecit. Sed monasterium iam-  
 dudum translatum est in montem iuxta ciuitatem, ca-  
 nonicis occupantibus priorem locum. Extant literæ, qui-  
 bus testatur etiam nunc Imperator, quas dederit immu-  
 nitates nouæ vrbi. Postea verò transtulit illum episco-  
 patum de Valler Sleue, vt esset archiepiscopus, metropo-  
 litanus omnium terrarum de Wandalia, tum ad Chri-  
 stum conuersarum, & deinceps conuertendarum: quod  
 suis locis atque temporibus recordabimur. Sed cùm pri-  
 mum è Francia reuertetetur rex Otto, occurrit illi gra-  
 tulabundus Hermannus dux Sueuia, regemq; interpel-  
 lauit his verbis: Vides, inquit, ô rex annos meos, nôssi  
 fortunam, & propitio Deo multo splendore res domi  
 præcipuas, opes & vrbes mihi esse plurimas, deesse ta-  
 men marem heredem: vnicam filiam meam, si tibi vide-  
 tur, filio tuo Ludolpho despondeo: vt sit certissimus cum  
 filia heres rerum omnium: & quod Deus secundet,  
 fortunarum dominus amplissimarum. Non displicuit  
 sermo regi: collaudatoq; duce, iubet impleri quod ille  
 conceperat. Despondetur puella iuueni: iam enim deci-  
 mum sextum agebat annum: matre ante paucos dies  
 defuncta, Angliæ regis filia. Hunc quoque filium rex re-  
 gem creauit, post se legitimo ordine rebus omnibus do-  
 minaturum: Nam ea fuit Otto prudentia, vt nunquam  
 se discrimini præliorum committeret, nisi prius testa-  
 mento legitime facto de rebus omnibus, & de filiorum  
 successione ante plenius ordinasset.

Q
 Va etiam tempestate cum annus ageretur post  
 natum Christum DCCCCX LVIII. Otto  
 rex, Danorū audiuit rebellionem: Nam pater eius Hen-  
 ricus cum in eam quoque regionem arma contulisset,  
 Iutiam, qua apud veteres Chersonesus Cimbrica dice-  
 batur, Christi religioni adegit, sibiq; parere coegit, con-  
 stituto apud Heidebam, qua nunc Slesuicum dicitur,  
 marchione. Sed cum intelligerent Dani Ottonem mul-  
 tis alibi bellis implicitum teneri, praesertim domesticis &  
 ciuilibus malis implicari, sumpta audacia, marchionem  
 illum cum omni quod tenebat militum praesidio contru-  
 cidabant. Hanc rebellionem ulturus Otto, per hac tem-  
 pora in Daniam arma conuertit: Nam quantis potuit  
 comparatis agminibus, per Saxoniam transmissis Albi,  
 pertransitq; Holsatia, duxit in Iutiā: Et vbi primum  
 hosticam terram attigit, ferro & igne omnia peruasta-  
 bat, praedabundus incedens vsq; ad continentis terra no-  
 uissima, ad mare quod modico discrimine Iutiam Nor-  
 wagianq; interfecat: & inde conuersus in latus maris  
 Germanici, ad Orientem, missa, vt aiunt Dani, lancea  
 in mare, Ottonis fauces, hoc est, Ottenfund, mari nome  
 indidit: Vt ego arbitror, arreptis nauibus quas in portu  
 deprehendit, cum parte copiarum insulam proximam  
 adiit, qua hodie quoque ab illo appellatur Ottonia: Vn-  
 de enim nomen traheret, si non illam rex attigisset? Sed  
 cum a nullo scriptorum ea res commemoretur, lectori  
 liberum sit quid velit suspicari: Multa enim scripta non  
 sunt, quae facta sunt. Reductis inde copijs praeda onustis,  
 cum vastatam terram imposito praesidio esset relicturus,  
 reperit ad Heidebam, hoc est, Slesuicum, Danie regem  
 anagnis vnde quaque collectis copijs, sese ad pugnam ex-  
 pectare.